
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/24017/ 
18.1.2023 απόφασης αντιστοίχισης των υφιστά-
μενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού 
του τέως Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
νυν Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022, νέους κλάδους και 
ειδικότητες.

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 571/2020 (Β’ 4307) 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’  αρ. 2167/2021(Β’  6545) όμοια απόφαση, περί 
έγκρισης ίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Νηπιαγωγών σε συνεργασία με το Παιδα-
γωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστή-
μες της Αγωγής: Η Διδασκαλία της Νέας ελληνικής 
γλώσσας» («Educational Studies: Teaching Modern 
Greek Language»), ως προς το άρθρο 6 αυτής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 456795 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/24017/ 
18.1.2023 απόφασης αντιστοίχισης των υφι-
στάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού του τέως Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού, νυν Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022, νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “Άργος” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Κα-
θορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσί-
ου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232) καθώς και της 
υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30.12.2022 
εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/287908/20.06.2022 από-
φαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστή-
ριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: ΨΤΟΖ4653Π4-ΧΞΔ).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/24017/18.1.2023 απόφαση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 
Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Aντιστοίχιση 
των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-
νισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
σύμφωνα με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022, νέους 
κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 812), όπως ισχύει μετά τις 
διορθώσεις σφαλμάτων (Β’ 1013 και Β’1945) και την ανά-
γκη τροποποίησής της, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/24017/
18.1.2023 απόφασης «Aντιστοίχιση των υφιστάμενων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με τους οριζό-
μενους στο π.δ. 85/2022, νέους κλάδους και ειδικότητες» 
(Β’ 812), όπως ισχύει μετά τις διορθώσεις σφαλμάτων 
(Β’ 1013 και Β’1945), ως εξής:

A. Στην ενότητα Β «Προσωπικό με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου», στην Εκπαιδευτι-
κή Βαθμίδα Π.Ε., αυξάνεται κατά μία (από 362 σε 363) ο 
αριθμός των οργανικών θέσεων της υφιστάμενης ειδικό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5750

64321

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.02 12:17:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64322 Τεύχος B’ 5750/02.10.2023

τητας ΠΕ Αρχαιολόγων (Προϊστορικών - Κλασικών) και μειώνεται κατά μία (από 15 σε 14) ο αριθμός των οργανικών 
θέσεων της υφιστάμενης ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων - Μουσειολόγων. Αντίστοιχα αυξάνεται κατά μία ο αριθμός 
των οργανικών θέσεων του νέου κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας Προϊστορικών - Κλασικών, και μειώνεται 
κατά μία ο αριθμός των οργανικών θέσεων του νέου κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων, ειδικότητας Μουσειολόγων. Κατόπιν 
αυτού ο Πίνακας 1 της ενότητας Β διαμορφώνεται ως εξής:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΠΔ 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Θέσεων

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ
(ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ – ΚΛΑΣΙΚΩΝ)

363

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ - ΚΛΑΣΙΚΩΝ 363

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ (ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ – 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ)

124
ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ - 

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
124

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ - ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ
ΤΕΧΝΗΣ

3 ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΤΕΧΝΗΣ 3

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ - 
ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ

14 ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ 14

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ - 
ΝΟΜΙΣΜΑΤΟΛΟΓΩΝ

2 ΝΟΜΙΣΜΑΤΟΛΟΓΩΝ 2

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

13 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 13

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ – 
ΑΡΧΑΙΟΖΩΟΛΟΓΩΝ

1 ΑΡΧΑΙΟΖΩΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ -
ΑΡΧΑΙΟΒΟΤΑΝΟΛΟΓΩΝ

1 ΑΡΧΑΙΟΒΟΤΑΝΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

64

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

64

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ –
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

27 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 27

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ – ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3
ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ – ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

2
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
2

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ – ΧΗΜΙΚΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1 ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ – ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

10
ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
10

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
(ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ)

1 ΠΕ ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ – ΧΗΜΙΚΩΝ 3

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 5
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΦΥΣΙΚΩΝ 2

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ - ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ - ΓΕΩΛΟΓΩΝ 5 ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ 5

ΠΕ ΛΑΟΓΡΑΦΩΝ – ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΩΝ - ΕΘΝΟΛΟΓΩΝ

5

ΠΕ ΛΑΟΓΡΑΦΩΝ -
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΩΝ - 
ΕΘΝΟΛΟΓΩΝ

ΠΕ ΛΑΟΓΡΑΦΩΝ -
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΩΝ - 
ΕΘΝΟΛΟΓΩΝ

5

ΠΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ

3
ΠΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ
ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ

ΠΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 

ΤΕΧΝΗΣ
3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64323Τεύχος B’ 5750/02.10.2023

ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ (ΓΛΥΠΤΩΝ) 3 ΠΕ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΠΕ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

(ΓΛΥΠΤΩΝ)
3

ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ (ΖΩΓΡΑΦΩΝ) 10 ΠΕ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΠΕ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 

(ΖΩΓΡΑΦΩΝ)
10

ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 5 ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 5

ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ

1
ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ 

ΚΑΙ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ

ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 205
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
205

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ - 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΣΧΕΣΕΩΝ
4

ΠΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
4

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ - 
ΜΟΥΣΙΚΟΛΟΓΩΝ

1
ΠΕ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΗΣ

ΠΕ ΜΟΥΣΙΚΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(SOFTWARE - HARDWARE)
2

ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 3 ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 3

ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

3 ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 3

ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ - ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ 1
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ -

ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ -

ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ
1

ΠΕ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΙΑΤΡΩΝ* 
(ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΜΕ ΘΗΤΕΙΑ)

2 ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ ΠΕ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΙΑΤΡΩΝ 2

ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ 4 ΠΕ ΙΑΤΡΩΝ
ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 3

ΠΕ ΕΛΕΓΚΩΝ ΙΑΤΡΩΝ 1

Β. Στην ίδια ενότητα, στην υποενότητα «Προσωποπαγείς Θέσεις», στην εκπαιδευτική βαθμίδα Π.Ε., μειώνεται 
κατά μία (από 25 σε 24) ο αριθμός των θέσεων της υφιστάμενης ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων (Προϊστορικών - Κλα-
σικών) και αυξάνεται κατά μία (από 7 σε 8) ο αριθμός των θέσεων της υφιστάμενης ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων 
(Βυζαντινών - Μεταβυζαντινών). Αντίστοιχα μειώνεται κατά μία ο αριθμός των θέσεων του νέου κλάδου ΠΕ Αρχαι-
ολόγων, ειδικότητας Προϊστορικών - Κλασικών, και αυξάνεται κατά μία ο αριθμός των θέσεων του νέου κλάδου ΠΕ 
Αρχαιολόγων, ειδικότητας Βυζαντινών - Μεταβυζαντινών. Κατόπιν αυτού ο Πίνακας 1 της ενότητας Β (υποενότητα 
«Προσωποπαγείς Θέσεις») διαμορφώνεται ως εξής:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΠΔ 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
Θέσεων

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ
(ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ – ΚΛΑΣΙΚΩΝ)

24

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ

ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ -
ΚΛΑΣΙΚΩΝ

24

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ (ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ – 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ)

8
ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ - 

ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ
8

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ - ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ 1 ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

3
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ –
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ –
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ – ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1
ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64324 Τεύχος B’ 5750/02.10.2023

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ – ΧΗΜΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 2
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΦΥΣΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 1 ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 31
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
31

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ -
ΘΕΑΤΡΟΛΟΓΩΝ

1
ΠΕ ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ

ΣΠΟΥΔΩΝ
ΠΕ ΘΕΑΤΡΙΚΩΝ

ΣΠΟΥΔΩΝ
1

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ -
ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ

1 ΠΕ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ ΠΕ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ 1

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/24017/18.1.2023 (Β’ 812) απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ

    Ι 

 Αριθμ. 531  (2)

Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 571/2020 
(Β’ 4307) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας, όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 2167/2021(Β’ 6545) όμοια 
απόφαση, περί έγκρισης ίδρυσης του Διατμημα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών σε συ-
νεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής: Η Διδασκαλία της Νέας ελληνικής γλώσσας» 
(«Educational Studies: Teaching Modern Greek 
Language»), ως προς το άρθρο 6 αυτής.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13-22) του 
ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολο-
γικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις 
εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 88 του 
ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευ-
τικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργι-
κότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διο-
ρισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

12. Την υπ’ αρ. 3808/2023 πρυτανική πράξη «Διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

13. Την υπ’ αρ. 4738/2023 πρυτανική πράξη «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

14. Την υπ’ αρ. 249/2023 απόφαση του Πρύτανη «Κα-
θορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτή-
των που μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» 
(Β’ 5479).

15. Την υπ’ αρ. 218/2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64325Τεύχος B’ 5750/02.10.2023

«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

16. Την υπ’ αρ. 571/2020 (Β’ 4307) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην έγκριση ίδρυσης Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών με το Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών 
και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας, με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η 
Διδασκαλία της Νέας ελληνικής γλώσσας».

17. Την υπ’ αρ. 2167/2021 (Β’ 6545) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 571/2020 
(Β’ 4307) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

18. Το απόσπασμα πρακτικού (συνεδρίαση υπ’ αρ. 16/
06-09-2023) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών σε συνερ-
γασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

19. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(αρ. συνεδρίασης 43/08-09-2023).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 193/
22-09-2023).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 571/2020 
(Β’ 4307) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
2167/2021(Β’ 6545) όμοια απόφαση, περί έγκρισης ίδρυ-
σης του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγωγών σε 
συνεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκ-
παίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Η Διδασκαλία της Νέας 
ελληνικής γλώσσας» («Educational Studies: Teaching 
Modern Greek Language»), ως προς το άρθρο 6 αυτής, 
ως εξής:

«Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών και το Παιδαγω-
γικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινω-
νικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Μακεδονίας οργανώνουν και λειτουργούν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021 Διατμηματικό-
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επι-
στήμες της Αγωγής: Η διδασκαλία της Νέας Ελληνικής 
Γλώσσας (Educational Studies: Teaching Modern Greek 
Language)»,σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) είναι η μελέτη της ελ-
ληνικής γλώσσας και η προσφορά στους απόφοιτους 
του της κατάλληλης κατάρτισης και ειδίκευσης, ώστε να 
διαχειρίζονται με αποτελεσματικό τρόπο τη διδασκαλία 
της νέας ελληνικής σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης 
(στο Νηπιαγωγείο, Δημοτικό, Γυμνάσιο και Λύκειο καθώς 
και στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση) τόσο ως μητρικής 
όσο και ως δεύτερης/ξένης. Οι απόφοιτοι του μεταπτυχι-
ακού προγράμματος θα αποκτούν μια στέρεη κατάρτιση 
γύρω από την ελληνική γλώσσα, τις γλωσσοδιδακτικές 
τάσεις και απόψεις που επικρατούν και θα είναι ικανοί 
να διεξάγουν ποσοτικές και ποιοτικές έρευνες σχετικές 
με το γνωστικό αντικείμενο «Διδασκαλία της Νέας Ελ-
ληνικής Γλώσσας».

Βασικοί στόχοι του ΔΠΜΣ είναι:
- Η κατάρτιση εξειδικευμένων αποφοίτων με στέρεο 

θεωρητικό υπόβαθρο καθώς και ικανότητα διεπιστη-
μονικής διαχείρισης ζητημάτων που αφορούν τη διδα-
σκαλία της Ελληνικής ως πρώτης (Γ1), δεύτερης (Γ2) ή 
ξένης γλώσσας (ΞΓ).

- Η κατάρτισή τους σε θέματα γλωσσικής ποικιλότητας 
και διαχείρισής της με συνειδητοποίηση της άρρηκτης 
σύνδεσης της γλώσσας με την κοινωνία (γλωσσική ετε-
ρογένεια και ποικιλότητα).

- Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας σε θέματα 
γλωσσικής διδασκαλίας καθώς και η εκπόνηση υψηλού 
επιπέδου συναφών μεταπτυχιακών διπλωματικών ερ-
γασιών.

- Η επιστημονική κατάρτιση για τη στελέχωση εκπαι-
δευτικών μονάδων και υπηρεσιών, φορέων και κέντρων 
έρευνας, που απαιτούν την εξειδίκευση σε τομείς της 
γλωσσολογίας και της διδακτικής της γλώσσας και αφο-
ρούν στην ανάπτυξη και εφαρμογή εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων, την παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού καθώς 
και την εφαρμογή ποικίλων μεθόδων αξιολόγησης του 
γλωσσικού μαθήματος.

- Η διασφάλιση της ποιότητας και της συνεχούς βελτί-
ωσης κάθε πτυχής του προγράμματος.

- Η προώθηση της εκπαιδευτικής και ερευνητικής δια-
δικασίας σε γνωστικά πεδία των Επιστημών της Αγωγής 
και ειδικότερα της γλωσσικής διδασκαλίας.

- Η προώθηση συνεργασιών με συναφή Προγράμματα 
και Κέντρα του εσωτερικού και του εξωτερικού.

- Η χρήση και αξιοποίηση των Νέων Τεχνολογιών και 
των ψηφιακών πόρων κατά τον σχεδιασμό και την υλο-
ποίηση των μαθημάτων γλωσσικής διδασκαλίας.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Επιστήμες της Αγωγής: Η 
διδασκαλία της Νέας Ελληνικής Γλώσσας (Educational 
Studies: Teaching Modern Greek Language)».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64326 Τεύχος B’ 5750/02.10.2023

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ.«Επιστήμες της Αγωγής: Η διδασκαλία της 
Νέας Ελληνικής Γλώσσας (Educational Studies: Teaching 
Modern Greek Language)» γίνονται δεκτοί απόφοιτοι 
Παιδαγωγικών Τμημάτων, Ελληνικής Φιλολογίας και 
Ξένων Φιλολογιών, χωρίς να αποκλείονται απόφοιτοι 
άλλων Τμημάτων ΑΕΙ της ημεδαπής ή και ομοταγών ανα-
γνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Η διδασκαλία της 
Νέας Ελληνικής Γλώσσας (Educational Studies: Teaching 
Modern Greek Language)» διαρθρώνεται σε τρία (3)
ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο 
χρόνος εκπόνησης και κρίσης της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρε-
ωτική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα του Α’ και Β’ εξαμήνου καθώς και η εκ-
πόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στο 
Γ’ εξάμηνο.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμεται μετά 
τη συμπλήρωση ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων (ECTS).

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:

«Επιστήμες της Αγωγής: Η διδασκαλία της Νέας Ελληνικής Γλώσσας 
(Educational Studies: Teaching Modern Greek Language) »

Α΄ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος μαθήματος Κατηγορία
Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

1 Η νέα ελληνική γλώσσα Υποχρεωτικό 7,5

2
Γλωσσοδιδακτικές μέθοδοι 
και Προγράμματα Σπουδών 
της νέας ελληνικής

Υποχρεωτικό 7,5

3

Ποσοτικές και ποιοτικές 
μέθοδοι έρευνας: δεδομένα
από έρευνες στη διδασκαλία 
της νέας ελληνικής

Υποχρεωτικό 7,5

4 Μάθημα Εμβάθυνσης Εμβάθυνσης 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

1
Αξιολόγηση του γλωσσικού 
μαθήματος

Υποχρεωτικό 7,5

2
Γλωσσική ποικιλία και η 
διδακτική της αξιοποίηση

Υποχρεωτικό 7,5

3 Μάθημα Εμβάθυνσης Υποχρεωτικό 7,5

4 Μάθημα Εμβάθυνσης Υποχρεωτικό 7,5

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 90

Μαθήματα Εμβάθυνσης

Α/Α Τίτλος μαθήματος
Πιστωτικές 

Μονάδες (ECTS)

1
Στρατηγικές γλωσσικής ανάπτυξης και 
διαπολιτισμικής επικοινωνίας

7,5

2
Διδασκαλία της γλώσσας και Νέα Ψηφιακά 
Περιβάλλοντα

7,5

3
Κοινωνιογλωσσολογικές διαστάσεις της νέας 
ελληνικής

7,5

4 Ο Κριτικός Γραμματισμός στη σχολική πράξη 7,5

5
Διδασκαλία της νέας ελληνικής ως 
δεύτερης/ξένης γλώσσας

7,5

6
Διγλωσσία και Διαπολιτισμικότητα στην 
Εκπαίδευση

7,5

7 Η γλώσσα στα κείμενα 7,5

8 Γλώσσα και ύφος 7,5

9 Διδασκαλία της δομής και του λεξιλογίου 7,5

10
Διδασκαλία της γλώσσας και 
παιδαγωγικό υλικό

7,5

11 Κειμενικοί τύποι και κειμενικά είδη 7,5

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. 
Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι 
η ελληνική ή/και η αγγλική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πενήντα 
(50) φοιτητές κατ’ έτος. Επίσης, μέλη των κατηγοριών 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον πληρούν τις προϋποθέ-
σεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017, μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι 
και μόνο ένας κατ’ έτος ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται 
στα Τμήματα του Ιδρύματος που υπηρετούν, το οποίο 
είναι συναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο που 
επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 8 
Υποτροφίες

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες ή βραβεία 
αριστείας σε μεταπτυχιακούς φοιτητές βάσει ακαδημα-
ϊκών κριτηρίων, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9 
Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων ή διδάσκοντες σύμφωνα 
με το π.δ. 407/1980 καθώς και άλλες κατηγορίες διδα-
σκόντων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64327Τεύχος B’ 5750/02.10.2023

Άρθρο 10 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Διατμηματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδα-
σκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκες, εξοπλισμός) της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
οι ειδικές εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

Άρθρο 11 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017, το 70% 
του συνολικού κόστους του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά στις 
λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 84.000 
ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΚΑΤ. ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Αμοιβές διδασκαλίας διδακτικού προσωπικού που 
συμμετέχει στις εκπαιδευτικές και οργανωτικές 
διαδικασίες του ΠΜΣ (Καθηγητές, Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π 
και Ε.Τ.Ε.Π., έκτακτο διδακτικό προσωπικό καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017)

30.000

Αμοιβές διοικητικής/γραμματειακής και τεχνικής 
υποστήριξης

6.000

Λοιπά έξοδα (π.χ. έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 
παραγωγής ή/και αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου 
κ.λπ.)

16.000

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 18.000
Χορήγηση υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 3.000
Δαπάνες αναλωσίμων 2.000
Δαπάνες μετακινήσεων (διδασκόντων του Π.Μ.Σ., 
φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 
κ.λπ.)

9.000

Μερικό σύνολο (70%) 84.000
Λειτουργικά έξοδα (30%) για την κάλυψη 
λειτουργικών εξόδων του ιδρύματος, εργαστηρίων 
κ.λπ.

36.000

Οι πηγές χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται 
από τα τέλη φοίτησης(το ύψος των οποίων ανέρχεται στο 
ποσό των 2.400 ευρώ), από δωρεές, παροχές, κληροδο-
τήματα και κάθε είδους χορηγίες φυσικών προσώπων, 
από πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
καθώς και ερευνητικά προγράμματα και άλλες διαφανείς 
χρηματικές εισροές, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1. 
του άρθρο 37 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 25 Σεπτεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64328 Τεύχος B’ 5750/02.10.2023

*02057500210230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


